REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA JURIDIKE

Ni 29l 3 prot. Viorgmsl T O 2024

PROJEKTVENDIM

Nr. daté 2024

“PER VENDOSJEN E BUSTIT TE PATRIOTIT ISMAIL MEKATI NE FSHATIN
DRITHAS”

Bazuar né Ligjin nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, i ndryshuar
neni 8, neni 9.1, pika 1.1/a dhe b, pika 1.7/b,neni 54 pika 11,n€ Vendimin e Komisionit
Késhillimor “Pér Titujt Vendor€ t&€ Nderit” daté, 08.07.2024, n€ propozimin e Kryesisé sé
Fshatit Drithas daté,26.06.2024 si dhe, né relacionin e paraqitur nga Administrata e
Bashkis€, Késhilli 1 Bashkisé Vloré né€ mbledhjen e datés . .2024

VENDOSI:

1. Té& miratojé vendosjen e bustit t€ patriotit Ismail Mekati né Fshatin Drithas, Njésia
Administrative Shushicé ,sipas planvendosjes sé& paraqitur nga Drejtoria e
Urbanistikés, bashkélidhur kétij projektvendimi.

2. Pér zbatimin e ketij Projektvendimi ngarkohet Kryetari dhe Administrata e Bashkisé
Vlorg,

3. Ky Vendim hyn né fuqi bazuar né€ Ligjin nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore™ neni 55, pika 6.

Adresa: Sheshi “4 Heronjté”, Tel: 033421222; Fax 033421222: www.vlora.gov.ai; e-mail: info@vlora.gov.al



REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA JURIDIKE

Nr 9§U3 prot. Viorg, mé [§ OF . 2024

RELACION
MBI PROJEKTVENDIMIN
“PER VENDOSJEN E BUSTIT TE PATRIOTIT ISMAIL MEKATI NE FSHATIN
DRITHAS”

Para Késhillit té Bashkisé Vloré

Té nderuar Késhilltaré!

Projektvendimi “Pér vendosjen e Bustit t€ Patriotit Ismail Mekati né Fshatin Drithas” g€ ju
paragesim pér miratim, lidhet me njé figuré t€ shquar t€ historis€ kombétare ,gjaté viteve
1800,s1 bashkéluftétar i Rrapo Hekalit, i shquar n€ luftrat kundér okupimit Otoman. Ky
projektvendim é&sht€ propozim i Kryesis€ s€ Fshatit Drithas, Njésia Administrative
Shushicé i cili éshté miratuar edhe nga Komisioni Késhillimor i Titujve Vendoré t€ Nderit
né mbledhjen e datés 08.07.2024.

Patrioti Ismail Mekati s€ bashku me bashkéluftétaré t€ tjeré ka marré€ pjes€ né luftimet pér
mbrotjen e Shkodrés dhe Ulginit pér mbrotjen e territorit Shqiptar , nga pretendimet
territoriale t€ shteteve shoviniste , né kufi me Shqipériné. Pérveg karrierés ushtarake ka
kontribuar edhe pér hapjen e shkollave t€ para shqipe. Gjithashtu pjestar t€ familjes , dy
djemté e tij kané qéné bashkéluftétaré t€ patriotéve t€ shquar si Zenel Gjoleka etj, dhe kané
marr€ pjes€ me armeé né doré€ n€ Luftén e Vlorés, t€ vitit 1920 kundér Italis€.

Nga propozuesit kérkohet t€ vendoset njé pérmendore, ndérsa Komisioni Késhillimor i

Titujve Vendoré t€ Nderit, sygjeroi t€ jeté njé bust i thjeshté n€ Fshatin Drithas.

Nga sa mé lart, si dhe né dokumentacionin bashkéngjitur kétij projektvendimi, propozojmé
q€ Késhilli i Bashkisé t€ miratojé kété projektvendim si njé vlerésim pér kété figuré t€
shquar patriotike té Rrethit t€ Vlorés. : ﬁ;\_i KA 6.\3
Ju faleminderit. &
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Drithas mé& ---/~wee/aeeceez TL

Kérkesé
Tema:Drejtuar Késhillit Bashkiak Viore
Lénda: Mbi vendosjen e njé pérmendorje né fshatit Drithas

T€ nderuar késhilltar! Me anén e késaj keérkese kérkojmé nga ana juaj t&
na mundésoni dhénien e nj& ambjenti né fshatin Drithas pér véndosjen e
njé pérmendorje t& patriotit Ismail Mekati. Duke u nisur nga aktiviteti i
ngjeshur atdhetar né luftérat kundér Turqisé me kérkesén dhe t&
familjaréve, t& cilét marrin persipér t& gjitha kostot financiare ne si
banoré€ té fshatit Drithas e ndiejmé si detyrim, q& njé figure kaq t& shquar
né€ l€min patriotik dhe atdhetar ta véndosim ng panteonin e shgipétarve
t€ shquar. Patérioti Ismail Mekati i ra fati q€ bashk&punoj me vigan t&
histories s& re t& Shqipéris. Ai bashk&punoj me Ali Pashén né lufiérat pér
méevetesisé dhe i qéndroj besnik deri n& fund t& idealeve t& saj.Gjithashtu
Al bashképonoj si patériot dhe luftétar dhe me lidhjen pér mbrojtjen e
Shkodrés dhe Ulginit duke u plagosur né luftime e sipér .Kontriboj né
hapjen e shkollave shqip, bekoj t& gjitha betejat kundar Turqisé Aj s&
bashku me djalin e tezes Rrapo Hekalin nuk reshtén betejat kurré. Pér
kéto dhe kontribute t& tjera t& shquara ne si fshat ndihemi krenar por. dhe
t€ obliguar q& kété personalitet ta kemi si pike referimi.Té& dashur
ké&shilltar ndihem I vlersuar dhe njékohgsisht i privilegjuar q& né emér t&
kétij komuniteti uné si kryetar i fashatit ju drejtohem Juve me kété
kérkesg.

Ju faleminderit!

Kryetari I fshatit Drithas







